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Abstrakt
Diplomová práce popisuje roli a hodnotu informací na finančních a kapitálových
trzích. Vychází z toho, že z informacemi a nabytými znalostmi by mělo být
zacházeno jako s aktivy. Práce popisuje, jak je s těmito aktivy nakládáno, jakým
procesem procházejí a jaké subjekty na na trhu s investičními informacemi
vystupují. Z teoretického hlediska jsou v práci popisovány vztahy mezi informační
ekonomikou a finančními trhy. Práce je zaměřena jednak na internetové prostředí a
jednak je popisována z pohledu individuálního investora. Úvaha, zda v této oblasti
informační ekonomiky nalezne své místo informační pracovník, celou práci
uzavírá.
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Předmluva

K tématu, které jsem si zvolil ke své diplomové práci, mě přivedly následující

okolnosti. Během navazujícího studia jsem absolvoval seminář Informační

ekonomika, který se zabýval studiem fungování ekonomických mechanizmů

v prostředí digitální ekonomiky. Seminář mě zaujal natolik, že jsem se rozhodl

zvolit si příbuzné téma pro svou diplomovou práci. Měl jsem v úmyslu tento

teoretický základ zúročit na nějakém konkrétním tématu. A právě jedno takové

téma, které se ve virtuálním prostředí poměrně úspěšně adaptovalo, je investování

na finančních trzích.

Při psaní své práce jsem řešil několik zásadních problémů. Nechtěl jsem

sklouznout do obecného popisu finančních trhů a zároveň jsem nechtěl popisovat

pouze teorii informační ekonomiky. Snažil jsem se jít střední cestou. Mým

záměrem rovněž bylo, aby má práce měla nějaký výstup, který by čtenáře obohatil

o konkrétní závěry, např. co se týče individuálního investování. Dle mého názoru

je individuální investování v naší republice na vzestupu. Má práce si však neklade

za cíl být jakousi příručkou začínajícího investora. Ale jelikož individuální

investování je systém, do kterého se může zdát složité vstoupit, může má práce

posloužit jako odrazový bod k překonání informační bariéry, kterou se zdá být

investování pro většinu Čechů stále obklopeno. Pochopení rizik vede k odstranění

obav.

Skutečnost, že informace má svojí hodnotu, je na finančních trzích poměrně

snadno patrná. V podstatě i snadno vyčíslitelná. Základem investování je poznat

rizika, získat informace, využít je ke správnému rozhodnutí a investovat. Na všech

těchto stupních se setkáváme se společnostmi, které za úplatu tyto potřeby

uspokojí. Právě tyto stupně budou v mé práci popsány a vysvětleny. Navíc tak, aby

čtenář poskytnuté informace využil jako nabyté znalosti v dalším rozhodování.

Zásadním tématem jsou rizika a jejich eliminace. A to jak rizika, která popisuje

klasická ekonomie, tak i rizika nová, resp. teprve nedávno popsaná, v podobě

informační asymetrie. Riziko pomáhají snížit různé procesy a nástroje. Pro potřeby
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své práce jsem se tedy dále zaměřil na rating, pochopení investičního zpravodajství

a analyzování situace na trhu. Tato témata jsem se záměrně snažil omezit na

internetové prostředí. Stejně tak i oblast trhu, kterou internet a rozvoj IT výrazně

zasáhl, a jakou je on-line investování. Tento druh obchodování zde existoval již

před nástupem internetu, ovšem velmi rychle se přizpůsobil novému prostředí. Na

tématice on-line investování bude vysvětleno, jak globalizace, rozvoj technologií a

internetu mění ekonomické prostředí. Závěr bude věnován úvaze, zda na finančním

trhu existuje (či snad v budoucnu bude existovat), v návaznosti na informační

asymetrii, místo pro nezaujatého zprostředkovatele investičních informací či zda

trh disponuje takovými mechanizmy, které tento článek dokáží zastoupit.

Pokud jsem se ve své práci někdy odchýlil od plánovaných okruhů zadaného

tématu, bylo to způsobeno mojí nedostatečnou znalostí problematiky v době zadání

diplomové práce. Literatura, ze které jsem čerpal, je zachycena v seznamu použité

literatury, citovaná dle normy ISO 690 a ISO 690-2 a při citacích v textu je použit

jmenný Harvardský systém.
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Úvod

Za poslední tři roky stoupl počet individuálních akcionářů na pražské burze o 10%.

To mj. vypovídá o nárůstu zájmu Čechů o investování, tedy o aktivní správu svých

finančních prostředků. Lidé přestávají přemýšlet o svých financích pouze v

krátkodobém horizontu. Přímo je k tomu vybízí i současná politická realita a např.

oblast důchodového systému. Investování se stává populárnějším díky snadné

dostupnosti, potenciálu a informační otevřenosti. Právě včasné a relevantní

informace rozhodují o možném zisku nebo naopak prodělku. Dá se říci, že

informace jsou alfou a omegou úspěšného investování.

Investor minimalizuje možnost krachu, pokud vychází ze získaných znalostí; o

tom, co jej na kapitálovém trhu čeká, s jakými riziky musí počítat, jaké má vyvodit

důsledky z historie. Mezi základní znalosti patří schopnost analyzovat aktuální

informace, které se investování dotýkají a opět z nich vyvodit důsledky pro své

další rozhodování.

Tištěná média, rozhlas, televize a internet jsou hlavními zdroji informací. Makléři

svým klientům doporučují v prvé řadě nastudovat odborné publikace. Dalším

krokem pro získání obecného povědomí jsou investiční konference a semináře,

které jednak zprostředkují nové informace a jako přidanou hodnotu navíc nabídnou

konzultaci s investičním profesionálem. Poté je dle odborníků individuální investor

v podstatě připraven vnímat data a informace s dostupných zdrojů a činit další

rozhodnutí o svých investicích.

Tyto dostupné zdroje představují jednak klasická média, která plní pro investora

zpravodajskou funkci a jednak internet, který umožnil další výrazný posun v dané

oblasti. Internet tedy slouží jako zdroj informací o kapitálových trzích; existují

oborové portály, které se zabývají mj. investičním zpravodajstvím, vývojem

ekonomiky kapitálového trhu, obsahují komentáře analytiků a investiční

doporučení. Obsahují relevantní informace, které slouží k rozhodování, možnost

profilování fondu na základě dotazů atd. Dále vznikají diskusní skupiny a seriózní

chaty, zabývající se touto tematikou, které jsou v poslední době velmi oblíbené.
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Významný počin v investování, v souvislosti s rozvojem internetu a IT, znamenal

nástup on-line obchodníků s cennými papíry. Internet tak výrazně změnil poměr sil

na poli investování. Online brokeři zavedli velmi nízké poplatky za obchodování,

které jsou v mnoha případech o 90% nižší než dříve. Zároveň vybavili drobné

investory dostatečným množstvím informací, nutných pro správné investiční

rozhodování – hospodářské výsledky firem, aktuální burzovní ceny či doporučení

od významných investičních bank.

Ve své práci bych se chtěl zaměřit právě na individuální akcionáře, jejichž počet

v naší republice razantně narůstá. Kupříkladu dnes brokerské společnosti mezi své

priority řadí právě zvyšování investiční informační gramotnosti.
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1. Informace a znalosti jako aktiva

Znalosti jsou dnes chápány jako strategicky důležité aktivum. Ne pouze jedince,

ale i celých podniků a organizací. Americké centrum pro produktivitu a kvalitu

definuje znalosti jako informace v akci. Nevnímají-li totiž lidé informace

v kontextu nebo neví-li jak informace využít, je informace nehodnotná a nemůže

tedy být považována za znalost. V dnešní době mají organizace i bohatství

informací a dat, avšak tyto informace se nestanou znalostmi, dokud k nim člověk

nebo skupina lidí nepřiřadí souvislosti a nedovede je k využití. Informace byly tedy

definovány jako klíčová sdělení, obdržená buď ve formě dokumentu nebo ve

slyšitelné či viditelné podobě; jedná se o data, která již byla zpracována tak, že jim

lze snadno porozumět. A znalosti je možno definovat jako soubor vytvořených

zkušeností, hodnot, víry, souvisejících informací a odborných pohledů, poskytující

rámec pro hodnocení a začleňování nových zkušeností a informací, objevující se a

aplikované v myslích lidí.

Jak efektivně využít informací a znalostí se zabývá obor zvaný znalostní

management (řízení znalostí, angl. knowledge management); v současné době stále

velmi diskutované téma nové ekonomiky. Nutnost řízení znalostí, nakládání

s informacemi a znalostmi jako s aktivy, využívání pracovníků disponujícími

znalostmi (knowledge workers), nová, rodící se ekonomika bude založena na

znalostech, to byly témata počátku 90-tých let minulého století. V roce 1993 píše

Peter Drucker ve své knize Postkapitalistická společnost: „Hodnota je nyní


[…]


Ovšem mění se prostředí. Je třeba včas zachytit změny v řízení informatiky

podniků a institucí spojených s postupnými změnami celého ekonomického a

společenského prostředí; označovanými jako „nová ekonomika“. Dle mého názoru

nejvýraznější změny, se kterými se konzervativní firmy snaží vypořádat a ty

progresivní jich dávno využívají, probíhají v organizování činností. A to jak uvnitř

firmy, tak i ve styku se svým okolím. Opouští se od klasických pyramidálních stylu

organizování, firmy přijímají nové modely komunikace i organizace práce, existuje

možnost oslovit nové trhy, snižují se náklady na informace. Odpadají mezičlánky.

Jak v obchodování, tak v přenosu informací.

Příčinou nových obchodních modelů vidím v dostatku informací a relativně

snadného přístupu k ním. Faktory, které toto způsobují jsou následující:

• globalizace – univerzální přístup k informacím

• mobilita – potřebné informace jsou dosažitelné kdykoliv a kdekoliv

• okamžitost – prodej v reálném čase

• bezprostřednost – prodávající osloví zákazníka přímo

• optimalizace práce – pracovní skupiny, sdílení dat, outsourcing

• digitalizace – neustálá inovace
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Zákazníci jsou stále náročnější a od výrobků a služeb očekávají stále vyšší

hodnotu. Globalizace smrštila svět a zákazníci tak mají větší výběr, nejen

z hlediska dodavatelů, ale i trhů. V moderní ekonomice se hranice času a prostoru

snadno překonávají. Konkurenceschopná firma musí sledovat trh a budoucí trendy.

Pouhé vytvoření jednoduché webové prezentace dělí, třeba jen malou, firmu od

vstupu na globální trh. Uspět zde znamená pochopit následující tvrzení a vyvodit

z nich důsledky:

• orientace na zákazníka, rychlá komunikace s ním, permanentní zlepšování

služeb, důraz na spokojenost

• kratší vývojové časy, vyšší rychlost uvádění produktů a služeb na trh

• inovace přináší nové a dokonalejší výrobky

• účinnější shromažďování informací, sdílení praktik, rychlejší řešení problémů,

vyhnutí se syndromu „vynalézání vynalezeného“ a opětovanému hledání

vyhledaného

• účinnější procesy a provozy, lepší produktivita a předcházení chybám

• účinnější využívání zaměstnanců, efektivní využití jejich dovedností

Existuje spousta úspěšných obchodních modelů, které nevycházejí přímo

z digitálního prostředí. Byly zde již před nástupem internetu. Jejich princip je

jednoduchý, většina lidí je znala z té klasické stránky, proto se rychle adaptovaly

na nové prostředí. Dokázali se včas přizpůsobit podmínkám. Jedná se např. o

maloobchod či o investování na finančních trzích. Právě druhé z témat bylo

zpracováno v mé diplomové práci.

Nové prostředí tomuto oboru velmi svědčí, principy nové ekonomiky jsou snadno

rozlišitelné. Informace z finančních trhů jsou na internetu dostupné snadno a

okamžitě, přidaná hodnota k nim, v podobě ratingů, zhodnocení rizik a analýz

odborníků je nyní za zlomkovou cenu. Investor může nakupovat na trzích po celém

světě, 24 hodin denně, stejně tak komunikovat se zainteresovanou osobou, či

konzultovat své obchodování na řízených diskuzích. Vždy je minimálně několik

trhů otevřeno, nákup či prodej cenných papírů je nyní otázkou několika sekund.
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Závěr

V souvislosti s asymetrií informací byl zmiňován i morální hazard. To je

skutečnost, se kterou se investor setkává neustále. O tu se může se jednat například

ve vztahu investor – management nebo investor – brokerská společnost. Investor je

vystaven nejistotě, že se nebude s jeho prostředky nakládat k jeho prospěchu. Je

vůči své protistraně v nevýhodě. Zde se jedná o selhání trhu a vzniká prostor pro

otázku, zda by se na trhu našlo místo pro nezainteresovanou stranu, která by

investorovi zprostředkovávala pouze informace, které by mu pomohly vypořádat se

s nástrahami finančního trhu; např. nezávislého informačního pracovníka nebo

informační agenturu.

Dle mého názoru v současné době určitě ne. Trh funguje správně. Relevantní

informace lze získat z prověřených zdrojů, zveřejněním falešné nebo nepodložené

informace by přišel zdroj o svůj kredit. Broker nebude úmyslně investovat špatně,

jelikož jeho odměna je odvislá od provize z úspěšného obchodu. A hlavním

úkolem manažera by mělo být vést společnost k profitu. Případná další rizika může

investor minimalizovat, alespoň tím, že se s nimi seznámí a vyvodí důsledky pro

svá rozhodování. Samozřejmě může dojít k nějakým neočekávaným selháním,

jakým je např. falšování účetnictví, ale před těmi zprostředkovatel informací svého

klienta neuchrání. Takovým selháním musí předcházet stát, ovšem jen do určité

míry, svým dohledem. Zprostředkovatel by rovněž mohl zajišťovat zvyšování

investiční gramotnosti, ovšem toto mají v současné době ve své kompetenci

brokerské firmy, které pořádání semináře a konference, svým klientům umožňují

zdarma využívání analytických aplikací pro vlastní analýzy atp. Navíc samy zřizují

firemní oddělení, které se již zabývá pouze investiční osvětou a zvyšováním

informační gramotnosti.

Nicméně trh se bude v budoucnu určitě vyvíjet, vždyť samotné individuální

investování je v naší zemi teprve v začátcích a masivnější rozvoj jej teprve čeká.

S počtem investorů poroste počet brokerských společností. Jejich kvalita bude

různá, nabídky se budou překrývat a znepřehledňovat, poroste potřeba nových

investorů se zorientovat. To by možná mohla být ta pravá chvíle pro nezaujatého

zprostředkovatele informací, disponujícího potřebnými znalostmi.
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