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"Informace jako ekonomický statek:

Hodnota a role informace na finančním trhu"

Předložená diplomová práce je napsána na téma významu infonnací na
finančních a kapitálových trzích. Zadání práce je poněkud obecnější - cílem
práce měl být popis infonnace jako zboží s konkrétním zaměřením na finanční
trhy. Autor se zčásti odchýlil od plánovaných okruhů zadaného tématu (viz
Předmluva, str. 8-9) a koncentroval se na otázky hodnoty informací (zejména
při on-line investování) na kapitálových trzích v internetovém prostředí. Jako
oponent diplomové práce konstatuji, že toto zpřesnění tématu práce nebylo na
škodu a umožnilo autorovi nezůstat pouze u teorie informační ekonomiky.

Text je strukturován do osmi kapitol, z nichž však první a poslední se svými
dvěma stranami nemají přiměřený rozsah. Za výbOlllou je možno označit

celkovou grafickou úroveň předložené práce. Z jazykového hlediska jsem
v práci nalezl pouze minimální počet pravopisných nedostatků.

Co se týče použité literatury, domnívám se, že její úctyhodný rozsah (44
položek) svědčí o dobré orientaci v tématu a důkladné přípravě diplomové
práce. Nechybí odpovídající citace v textu a bibliografické záznamy použitých
elektronických pramenů.

Z obsahového hlediska mám k práci výhradu k jejímu Závěru (str. 82).
Připadá mi, že je zde na jedné stránce předestřeno velmi závažné tvrzení o
nepotřebnosti nezávislého informačního pracovníka nebo informační agentury
na finančním trhu. Domnívám se, že odůvodnění tohoto závěnl měla být
věnována mnohem větší pozornost, zvláště, když je v Abstraktu práce výrazně
avizován.

Hlavní kapitoly diplomové práce jsou vypracovány precizně - je na nich
vidět, že problematiku kapitálových trhů a speciálně individuálního on-line
investování autor dokonale zná, a tak jsou např. jeho rozbory a hodnocení
silných a slabých stránek různých predikčních metod a infonnačních serverů
velmi fundované.

Předložená diplomová práce prokazuje široký přehled autora v tématu a
rozsáhlé znalosti týkající se role informací v moderním kapitálovém investování.
Práce je nepochybně pro obor přínosem a může též posloužit jako základní text
pro zájemce o informační podporu v individuálním investování.

Diplomovou práci Bc. S. Novotného doporučuji k obhajobě a navrhuji známku
velmi dobře až výborně podle výsledku obhajoby.
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V Praze dne 21.5.2007 Doc. RNDr. Jiří lvánek, CSc.